
Печатное средство массовой информации органов местного 

самоуправления муниципального образования Михейковского  сельского 

поселения Ярцевского района Смоленской области 

 

 
  

СЕЛЬСКИЕ ВЕСТИ 
 

 
             № 165       Четверг 21 марта 2024 года 

  
 

20 марта 2024 года в 15.00 часов в зале заседаний Администрации Михейковского 

сельского поселения Ярцевского района Смоленской области по адресу: Смоленская 

область, Ярцевский район, д. Михейково, ул. Советская, д.2 состоялись публичные 

слушания по отчету об исполнении бюджета Михейковского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области за 2023 год. 

       На публичных слушаниях  присутствовало 30 человек. 
Все поступившие предложения, замечания учтены в протоколе публичных слушаний от 

20.03.2024 г. № 1. 

________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

             
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МИХЕЙКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЯРЦЕВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

РЕШЕНИЕ                             

 от  20 марта 2024 года                                                    № 07 

 

О внесении изменений в решение Совета 

депутатов Михейковского сельского 

поселения Ярцевского района 

Смоленской области от 10.12.2021 года 

№ 27 «Об утверждении Положения о 

муниципальном контроле в сфере 

благоустройства на территории 

Михейковского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области» 

 

 

В соответствии с пунктом 19 части 1 статьи 14 Федерального закона от         6 

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации», Уставом Михейковского сельского поселения Ярцевского района 

Смоленской области, Совет депутатов Михейковского сельского поселения Ярцевского 

района Смоленской области 



РЕШИЛ:  

1. Внести в решение Совета депутатов Михейковского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области от 10.12.2021 года № 27 «Об утверждении 

Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории 

Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области»  следующее 

изменение: 

- Приложение 1 Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на 

территории Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области 

изложить в новой редакции: 

 

 «Приложение №1 

к Положению о муниципальном контроле  

в сфере благоустройства на территории 

Михейковского сельского поселения  

                                                                                     Ярцевского района Смоленской области 

 

Индикаторы риска нарушения обязательных требований, используемые для 

определения необходимости проведения внеплановых проверок при 

осуществлении Администрацией Михейковского сельского поселения Ярцевского 

района Смоленской области контроля в сфере благоустройства 

 

1. Одновременное наличие следующих факторов1: 

1) наличие у органа местного самоуправления информации о не заключении 

организацией (индивидуальным предпринимателем) договора на оказание услуг по 

обращению с твердыми коммунальными отходами; 

2) наличие на расстоянии не более 100 метров от места осуществления 

деятельности той же организации (того же индивидуального предпринимателя) 

несанкционированной свалки отходов. 

2. Одновременное наличие следующих факторов: 

1) наличие у органа местного самоуправления сведений о наличии 

сельскохозяйственных животных у физического лица, в том числе согласно содержанию 

похозяйственных книг; 

2) наличие у органа местного самоуправления информации о не заключении тем же 

физическим лицом договора на выпас сельскохозяйственных животных.» 

2. Настоящее решение вступает  в силу со дня, следующим за днем его 

обнародования и распространяет свое действие с 1 января 2024 года 

 

 

 

    Глава муниципального образования 

    Михейковского сельского поселения 

    Ярцевского района Смоленской  области                                     Н.И. Киселев                                

 

 

                           

 

 

 

 

                                         
1 Соответствующий индикатор может быть использован для последующего определения признаков 

правонарушения предусмотренного ст. 8.2 КоАП РФ. 



 

 

 

 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МИХЕЙКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЯРЦЕВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

РЕШЕНИЕ 

 

от 20 марта 2024 года                               № 08 

 

О внесении изменений в решение Совета 

депутатов Михейковского сельского 

поселения Ярцевского района 

Смоленской области от 10.12.2021 года   

№ 29 «Об утверждении Положения о 

муниципальном жилищном контроле в 

Михейковском сельском поселении 

Ярцевского района Смоленской 

области» 

 

В соответствии со статьей 20 Жилищного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Уставом Михейковского 

сельского поселения Ярцевского района Смоленской области, Совет депутатов 

Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области 

РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Совета депутатов Михейковского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области от 10.12.2021 года   № 29 «Об утверждении 

Положения о муниципальном жилищном контроле в Михейковском сельском поселении 

Ярцевского района Смоленской области» следующее изменение: 

 

- Приложение 1 Положения о муниципальном жилищном контроле в 

Михейковском сельском поселении Ярцевского района Смоленской области изложить в 

новой редакции: 

 

«Приложение №1 

к Положению о муниципальном жилищном  

контроле  в Михейковском сельском поселении  

Ярцевского района Смоленской области 

 

Индикаторы риска нарушения обязательных требований, используемые для 

определения необходимости проведения внеплановых проверок при осуществлении 

Администрацией Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской 

области муниципального жилищного контроля в Михейковском  сельском поселении 

Ярцевского района Смоленской области 

 

        Поступление в орган муниципального жилищного контроля в течение трех месяцев 

подряд двух и более протоколов общего собрания собственников помещений в 

многоквартирном доме, в котором есть жилые помещения муниципального жилищного 

фонда, содержащих решения по аналогичным вопросам повестки дня.» 

 

 



2. Настоящее решение вступает  в силу со дня, следующим за днем его 

обнародования и распространяет свое действие с 1 января 2024 года 

 

    Глава муниципального образования 

    Михейковского сельского поселения 

    Ярцевского района Смоленской  области                                     Н.И. Киселев                                

 

 

 

 

 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МИХЕЙКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЯРЦЕВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

                                                            РЕШЕНИЕ                             

 

от 20 марта 2024  года                                  №09  

 

О внесении изменений в решение Совета 

депутатов Михейковского сельского 

поселения Ярцевского района 

Смоленской области от 10.12.2021 года  

№ 25 «Об утверждении Положения о 

муниципальном контроле на 

автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в 

дорожном хозяйстве в границах 

населенных пунктов  Михейковского 

сельского поселения Ярцевского района 

Смоленской области» 

 

В соответствии со статьей 3.1 Федерального закона от 8 ноября 2007 года № 259-

ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического 

транспорта», статьей 13.1 Федерального закона от 8 ноября    2007 года № 257-ФЗ «Об 

автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 

Федеральным законом от 31 июля 2020 года          № 248-ФЗ «О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Уставом Михейковского 

сельского поселения Ярцевского района Смоленской области, Совет депутатов 

Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области 

РЕШИЛ:  

1. Внести в решение Совета депутатов Мушковичского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области от 10.12.2021 года  № 25 «Об утверждении 

Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных 

пунктов  Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области»  

следующее изменение: 

- Приложение 1  Положения о муниципальном контроле на автомобильном 

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в 

границах населенных пунктов  Михейковского сельского поселения Ярцевского района 

Смоленской области изложить в новой редакции: 



 

 «Приложение № 1 

к Положению о муниципальном контроле  

на автомобильном транспорте, городском наземном 

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве 

в границах населенных пунктов 

Михейковского сельского поселения  

Ярцевского района Смоленской области 

 

Индикаторы риска нарушения обязательных требований, используемые для 

определения необходимости проведения внеплановых проверок при осуществлении 

Администрацией Михейковского сельского поселения Ярцевского района 

Смоленской области муниципального контроля на автомобильном транспорте, 

городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах 

муниципального образования Михейковского сельского поселения Ярцевского 

района Смоленской области. 

 

1. Отсутствие информации об исполнении предписания об устранении выявленных 

нарушений обязательных требований, выданного по итогам контрольного (надзорного) 

мероприятия. 

2. Наличие в течение одного года двух и более предостережений о недопустимости 

нарушения обязательных требований, направленных контролируемым лицам. 

3. Различное толкование содержания обязательных требований подконтрольными 

субъектами, которое может привести к нарушению ими отдельных обязательных 

требований.» 

 

2. Настоящее решение вступает  в силу со дня, следующим за днем его 

обнародования и распространяет свое действие с 1 января 2024 года 

 

 

    Глава муниципального образования 

    Михейковского сельского поселения 

   Ярцевского района Смоленской  области                                     Н.И. Киселев                                                          

 

 

 

 

 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МИХЕЙКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЯРЦЕВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

                                                               РЕШЕНИЕ 

от 20 марта 2024 года                                                № 10 

 

О внесении изменений в решение Совета 

депутатов Михейковского сельского 

поселения Ярцевского района 

Смоленской области от 10.12.2021 года   

№ 28 «Об утверждении Положения о 

муниципальном контроле в области 

охраны и использования особо 

охраняемых природных территорий 



местного значения в границах  

Михейковского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской 

области» 

 

В соответствии со статьей 33 Федерального закона от 14 марта 1995 года  № 33-ФЗ 

«Об особо охраняемых природных территориях», Федеральным законом от 31июля 2020 

года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области, 

Совет депутатов Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской 

области 

РЕШИЛ:  

1. Внести в решение Совета депутатов Михейковского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области от 10.12.2021 года   № 28 «Об утверждении 

Положения о муниципальном контроле в области охраны и использования особо 

охраняемых природных территорий местного значения в границах  Михейковского 

сельского поселения Ярцевского района Смоленской области» следующее изменение: 

- Приложение 1 Положения о муниципальном контроле в области охраны и 

использования особо охраняемых природных территорий местного значения в границах  

Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области  изложить в 

новой редакции: 

 

   «Приложение №1 

к Положению о муниципальном контроле  

в области охраны и использования особо  

охраняемых природных территорий  

местного значения в границах  Михейковского 

 сельского поселения Ярцевского района Смоленской области 

 

Индикаторы риска нарушения обязательных требований,  

используемые для определения необходимости проведения внеплановых 

проверок при осуществлении Администрацией Михейковского  сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области  

муниципального контроля в области охраны и использования  

особо охраняемых природных территорий 
 

       Сокращение в течение трех предшествующих лет более чем на 20 процентов 

численности вида редких и находящихся под угрозой исчезновения растений на 

земельных (лесных) участках, находящихся в муниципальной собственности, 

расположенных в границах особо охраняемой природной территории или в границах 

охранной зоны особо охраняемой природной территории.» 

 

2. Настоящее решение вступает  в силу со дня, следующим за днем его 

обнародования и распространяет свое действие с 1 января 2024 года 

 

 

    Глава муниципального образования 

    Михейковского сельского поселения 

    Ярцевского района Смоленской  области                                     Н.И. Киселев                                                          

                           

 



 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ   

МИХЕЙКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 ЯРЦЕВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 20 марта 2024 года                №12 

 

О внесении изменений в постановление 

№14 от 06.03.2023 года «Об утверждении 

Порядка предоставления субсидий 

юридическим лицам (за исключением 

субсидий государственным 

(муниципальным) учреждениям), 

индивидуальным предпринимателям, а так 

же физическим лицам-производителям 

товаров, работ, услуг в целях возмещения 

затрат, связанных с оказанием населению 

коммунальных услуг по водоснабжению из 

бюджета  Михейковского сельского 

поселения  Ярцевского района Смоленской 

области» 

 

 

В соответствии со статьей 78 и 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 25 октября 2023 года № 1782 «Об общих требованиях к 

нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим 

предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов 

субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным 

предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуги 

проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме 

субсидий», и Уставом Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской 

области  Администрация Михейковского сельского поселения Ярцевского района 

Смоленской области  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 1. Внести изменения в постановление Администрации Михейковского сельского 

постановления Ярцевского района Смоленской области от 06.03.2023 года №14 «Об 

утверждении Порядка предоставления субсидии юридическим лицам (за исключением 

субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным 

предпринимателям, а так же физическим лицам-производителям товаров, работ, услуг в 

целях возмещения затрат, связанных с оказанием населению коммунальных услуг по 

водоснабжению из бюджета  Михейковского сельского поселения  Ярцевского района 

Смоленской области.  

1.1. В разделе 1 «Общие положения»: 

1) абзац 1 пункта 1.1  изложить в следующей редакции: 

«Настоящий Порядок разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 

Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 25 октября 2023 года № 1782 «Об общих 

http://nla-service.minjust.ru:8080/rnla-links/ws/content/act/96e20c02-1b12-465a-b64c-24aa92270007.html
http://nla-service.minjust.ru:8080/rnla-links/ws/content/act/96e20c02-1b12-465a-b64c-24aa92270007.html


требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, 

регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных 

бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, 

индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, 

работ, услуги проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в 

форме субсидий».  

    Настоящий Порядок устанавливает правила предоставления субсидий юридическим лицам 

(за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), 

индивидуальным предпринимателям, а так же физическим лицам-производителям товаров, 

работ, услуг в целях возмещения затрат, связанных с оказанием населению коммунальных 

услуг по водоснабжению из бюджета  Михейковского сельского поселения  Ярцевского 

района Смоленской области». 

            2) пункт 1.4  дополнить подпунктами 4,5 следующего содержания: 

          «4) согласие на публикацию (размещение) в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» информации об участнике отбора, о подаваемом участником отбора 

предложении (заявке), иной информации об участнике отбора, связанной с соответствующим 

отбором; 

           5) согласие на обработку персональных данных (для физического лица)». 

         1.2. В разделе 2  «Условия и порядок предоставления субсидии»: 

         1) в пункте 2.5: 

         а) подпункт 4 абзаца 1 изложить в следующей редакции: 

«получатели субсидии не должны являться иностранными юридическими лицами, в том 

числе местом регистрации которых является государство или территория, включенные в 

утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и 

территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в 

Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также российскими юридическими 

лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля прямого или косвенного (через 

третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если 

иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли 

участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается 

прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных 

обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются на 

организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких 

офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через 

участие в капитале указанных публичных акционерных обществ»; 

          б)  абзац 1 дополнить  подпунктами 6, 7, 8, 9,10 следующего содержания: 

         «6) в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о 

дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального исполнительного органа, лице, 

исполняющем функции единоличного исполнительного органа, или главном бухгалтере 

участника отбора, являющегося юридическим лицом, об индивидуальном предпринимателе и 

о физическом лице - производителе товаров, работ, услуг, являющихся участниками отбора; 

7)получатель субсидии (участник отбора) не должен находиться в перечне 

организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности 

к экстремистской деятельности или терроризму; 

        8) получатель субсидии (участник отбора) не должен находиться в составляемых в 

рамках реализации полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом 

Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями Совета Безопасности 

ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими 

организациями и террористами или с распространением оружия массового уничтожения; 

9) участник отбора поддерживает в течение предшествующего трехлетнего периода 

уровень заработной платы сотрудников не ниже минимального размера оплаты труда; 



        10) получатель субсидии (участник отбора) не должен  является иностранным агентом в 

соответствии с Федеральным законом «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под 

иностранным влиянием». 

в) дополнить абзацами 2, 3   следующего содержания: 

           «При реорганизации получателя субсидии, являющегося юридическим лицом, в форме 

слияния, присоединения или преобразования в соглашение вносятся изменения путем 

заключения дополнительного соглашения к соглашению в части перемены лица в 

обязательстве с указанием в соглашении юридического лица, являющегося 

правопреемником. 

      При реорганизации получателя субсидии, являющегося юридическим лицом, в форме 

разделения, выделения, а также при ликвидации получателя субсидии, являющегося 

юридическим лицом, соглашение расторгается с формированием уведомления о 

расторжении соглашения в одностороннем порядке и акта об исполнении обязательств по 

соглашению с отражением информации о неисполненных получателем субсидии 

обязательствах, источником финансового обеспечения которых является субсидия, и 

возврате неиспользованного остатка субсидии в бюджет Михейковского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области». 

             2) дополнить пунктом 2.6   следующего содержания: 

«2.6. Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной системы 

Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

(http://budget.gov.ru) (далее - единый портал) (в разделе единого портала) в порядке, 

установленном Министерством финансов Российской Федерации, и на официальном сайте 

Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области в 

разделе «Поселения района» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»». 

 

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в печатном 

средстве массовой информации органов местного самоуправления Михейковского сельского 

поселения Ярцевского района Смоленской области «СЕЛЬСКИЕ ВЕСТИ» и размещению на 

официальном сайте Администрации муниципального образования «Ярцевский район» 

Смоленской области в разделе «Поселения района» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

  4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и распространяет 

действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2024 г. 

 

Глава муниципального образования 

Михейковского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области 

 

 

 

                                  

                                Н.И. Киселев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Учредители: Совет депутатов Михейковского сельского поселения Ярцевского района 

Смоленской области, Администрация Михейковского сельского поселения Ярцевского 

района Смоленской области. 

Тираж: 10 экз. 

Адрес редакции: 215830, Смоленская область, Ярцевский район, д. Михейково, ул. 

Советская, д. 2  

E-mail: mikheikovo@yandex.ru 

Тел.: (8-48143) 9-83-16 

Фамилия, инициалы редактора: Н.И. Киселев 

Распространяется бесплатно                                     
 

 

  


	Ярцевского района Смоленской  области                                     Н.И. Киселев
	Ярцевского района Смоленской  области                                     Н.И. Киселев (1)
	1.1. В разделе 1 «Общие положения»:
	1) абзац 1 пункта 1.1  изложить в следующей редакции:
	1.2. В разделе 2  «Условия и порядок предоставления субсидии»:
	1) в пункте 2.5:
	а) подпункт 4 абзаца 1 изложить в следующей редакции:
	б)  абзац 1 дополнить  подпунктами 6, 7, 8, 9,10 следующего содержания:
	в) дополнить абзацами 2, 3   следующего содержания:


